
cs
v:

 B
O

A
20

14
02

20
01

0

20/02/2014Boletín Oficial de AragónNúm. 36

7351

RESOLUCIÓN de 7 de enero de 2014, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por 
la que se actualiza la autorización ambiental integrada de la planta de producción de 
plásticos de polietilentereftalato (PET), ubicada en el término municipal de Barbastro 
(Huesca), y promovida por la empresa Brilén, S.A. (Número Expte. INAGA 
500301/02/2010/11139).

Visto el expediente que se ha tramitado en este Instituto, a solicitud de Brilén, S.A., resulta:

Antecedentes de hecho

Primero.— Con fecha 3 de octubre de 2007, se publicó en el “Boletín Oficial de Aragón”, 
número 117, la Resolución de 21 de septiembre de 2007, del Instituto Aragonés de Gestión 
[...]
1.8. Incumplimiento de las condiciones de la autorización.
En caso de incumplimiento de las condiciones ambientales impuestas en la presente au-

torización se estará a lo dispuesto en el título IV. Disciplina ambiental, de la Ley 16/2002, 1 de 
julio, de Prevención y Control Integrados de la Contaminación.

1.9. Cese de actividades y cierre de la instalación.
La empresa comunicará el cese de las actividades al Instituto Aragonés de Gestión Am-

biental con una antelación mínima de seis meses a la fecha prevista, adjuntando a dicha co-
municación proyecto completo de desmantelamiento de las instalaciones, para su aproba-
ción. El proyecto de desmantelamiento deberá contener, al menos, una previsión de las 
actuaciones a realizar para el desmantelamiento de equipos e infraestructuras en función del 
uso posterior del terreno, una descripción de los tipos y cantidades de residuos a generar en 
el desmantelamiento y el proceso de gestión de los mismos en las instalaciones y fuera de 
éstas, que incluirá los métodos de estimación, muestreo y análisis utilizados; un cronograma 
de las actuaciones, el presupuesto previsto para todas las operaciones, una propuesta de 
seguimiento y control ambiental y una descripción de los medios materiales y humanos que 
intervendrán en su realización y en su seguimiento.

Específicamente, el titular evaluará el estado del suelo y la contaminación de las aguas 
subterráneas por las sustancias peligrosas relevantes usadas, producidas o emitidas por la 
instalación así como las medidas correctoras o de restauración necesarias para que los 
suelos y las aguas subterráneas recuperen la calidad previa al inicio de la explotación o, en el 
peor de los casos, sean aptos para el uso al que después estén destinados.

La evaluación del estado del suelo y de las aguas subterráneas incluirá al menos los pa-
rámetros establecidos para el informe base en el anexo V. Protección y control de los suelos 
y las aguas subterráneas y aquellos otros que la Dirección General de Calidad Ambiental 
haya establecido al titular de la instalación en función de los resultados de control periódicos 
de suelos y aguas subterráneas.

1.10. Otras autorizaciones y licencias.
Esta autorización ambiental se otorga sin perjuicio de terceros y sin perjuicio de las demás 

autorizaciones y licencias que sean exigibles por el ordenamiento jurídico vigente.
1.11. Adaptación de la autorización ambiental integrada.
La presente autorización ambiental integrada se considera adaptada a la Directiva 2010/75/

UE del Parlamento Europeo y del Consejo, de 24 de noviembre de 2010, sobre las emisiones 
industriales.

1.12. Revisión de la autorización ambiental integrada.
Siempre y cuando no se produzcan antes modificaciones sustanciales en la instalación 

que obliguen a la tramitación de una nueva autorización, en un plazo máximo de 4 años a 
partir de la publicación de las conclusiones relativas a las mejores técnicas disponibles del 
sector de la fabricación de polímeros, el Departamento competente en materia de medio am-
biente garantizará que:

a)	 Se hayan revisado y, si fuera necesario, adaptado todas las condiciones de la presente 
autorización para garantizar el cumplimiento de la Ley 16/2002, 1 de julio, de Preven-
ción y Control Integrados de la Contaminación. A tal efecto, a instancia del Instituto 
Aragonés de Gestión Ambiental, el titular presentará toda la información referida en el 
artículo 12 de la Ley 16/2002, 1 de julio, de Prevención y Control Integrados de la Con-
taminación, que sea necesaria para la revisión de las condiciones de la autorización y 
en dicha revisión se tendrán en cuenta todas las conclusiones relativas a los docu-
mentos de referencia MTD aplicables a la instalación desde la presente autorización.

b)	 La instalación cumple las condiciones de la autorización.
	 En el supuesto de que la instalación no está cubierta por ninguna de las conclusiones 

relativas a las mejores técnicas disponibles, las condiciones de la autorización se revi-
sarán y, en su caso, adaptarán cuando los avances en las mejores técnicas disponibles 
del sector permitan una reducción significativa de las emisiones.

	 En cualquier caso, la autorización ambiental integrada será revisada de oficio cuando 
concurra alguno de los supuestos establecidos en el artículo 25.4 de la Ley 16/2002, de 
1 de julio, de prevención y control integrados de la contaminación.

2. Notificación y publicación.
Esta resolución se notificará en la forma prevista en la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, 

de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo 



cs
v:

 B
O

A
20

14
02

20
01

0

20/02/2014Boletín Oficial de AragónNúm. 36

7361

Común, y se publicará en el “Boletín Oficial de Aragón”, de acuerdo con lo establecido en el 
artículo 49.4 de la Ley 7/2006, de 22 de junio, de protección ambiental de Aragón.

Contra la presente resolución, que no pone fin a la vía administrativa, de conformidad con 
lo establecido en los artículos 107 y 114 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen 
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común y de 
acuerdo a lo dispuesto en el artículo 7 de la Ley 23/2003, de 23 de diciembre, de creación del 
Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, podrá interponerse recurso de alzada, en el plazo de 
un mes a partir del día siguiente al de su notificación, ante el Sr. Presidente del Instituto Ara-
gonés de Gestión Ambiental, sin perjuicio de cualquier otro que pudiera interponerse.

Zaragoza, 7 de enero de 2014.

La Directora del Instituto Aragonés 
de Gestión Ambiental,

NURIA GAYÁN MARGELÍ



cs
v:

 B
O

A
20

14
02

20
01

0

20/02/2014Boletín Oficial de AragónNúm. 36

7362

ANEXOS de la Resolución de 7 de enero de 2014, del Instituto Aragonés de Gestión 
Ambiental, por la que se actualiza la autorización ambiental integrada de la planta de 
producción de plásticos de polietilentereftalato (PET), ubicada en el término municipal de 
Barbastro (Huesca), promovido por la empresa Brilén, S. A. (Expte. INAGA/ 
500301/02/2010/11139). 

ANEXO I.- EMISIONES A LAS AGUAS Y SU CONTROL  

A.- Emisiones a las aguas 

A1.- Origen de las aguas residuales 

Las aguas residuales generadas tienen el siguiente origen: 

 Aguas residuales industriales originadas en el proceso de fabricación de granza de PET.  

 Aguas de refrigeración procedentes de las purgas de las torres de refrigeración, tanto de 
servicios comunes, como de la planta de poli-2. 

 Aguas sanitarias procedentes de los servicios existentes en las oficinas y en las áreas 
productivas, son 8 flujos que pasan cada uno por una fosa séptica, los cuales se han 
unificado recientemente. 

 Aguas pluviales recogidas en la red de alcantarillado interior de la fábrica. 

 Aguas residuales procedentes de Novapet, S.A. y de Pirenaica del Jamón, S.A. 

La distribución de flujos, su denominación y caudal son los siguientes: 

Colector Procedencia Caudal
(m3/año)

V3 Refrigeración de servicios y pluviales 70.080 

V4 
Oleaginosas, EDAR (proceso poli1, poli-2, proceso 
Novapet y Pirenaica del Jamón) y refrigeración de 
cogeneración 

261.924 
(78.000 de 

EDAR) 
V6 Refrigeración de Novapet y pluviales 26.406 
V9 Refrigeración de poli-2 42.090 

V11 
Sanitarias: 
V1 planta de inyección (fosas séptica E1) 
V2 planta poli1, planta piloto, taller y laboratorio (fosa 
séptica E2) 
V7 almacenes (fosa séptica E7) 
V8 oficinas (fosa séptica E8) 
V9 Poli 2 (fosas sépticas E9 y E10) 
V10 Novapet (fosas sépticas E6 y E11) 

6.500 

TOTAL 407.000 

A2.- Localización del punto de vertido 

Sistema Evacuación: Superficial directo 

Masa de agua superficial afectada n° 153, "Río Vero  desde el puente junto al camping de 



cs
v:

 B
O

A
20

14
02

20
01

0

20/02/2014Boletín Oficial de AragónNúm. 36

7363

Alquézar hasta su desembocadura en el río Cinca". 

Medio Receptor: Canal de desagüe del polígono, rio Vero. 

Colector Coordenadas UTM H31 del punto de 
vertido 

V3 X: 261.214 Y: 4.654.665 
V4 X: 261.450 Y: 4.654.576 
V6 X: 261.330 Y: 4.654.619 
V9 X: 261.234 Y: 4.654.650 

V11 X:261.558 Y: 4.654.621 

A3.- Límites de vertido- Frecuencia de análisis - Límites de inmisión 

Totalidad de los vertidos 

Parámetros Límites de emisión Frecuencia de análisis 

Caudal anual 407.000 m3/año Anual 

Caudal diario 1.115 m3/día Diaria 

En el canal de desagüe no deberán producirse, como consecuencia de los vertidos de la factoría, 
incrementos en la concentración de sustancias no autorizadas, teniendo especial importancia las 
sustancias que pueden aparecer en el vertido como consecuencia de su utilización o generación 
en los procesos de fabricación. 

Salida EDAR aguas proceso 

Parámetros Límites de emisión Frecuencia de análisis 
Caudal anual 78.000 m3/iaño Anual 
Caudal diario 210m3/día Diaria 
Caudal punta 10m3/hora Continua 

pH 6 - 9 Semanal 
MES 80 mg/L Semanal 

DQO al dicromato 300 mg/L Semanal 
Aceites y grasas 10 mg/L Semanal 

Aguas sanitarias 

Parámetros Límites de emisión Frecuencia de análisis 
Caudal anual 6.500 m3/año Anual 
Caudal diario 18 m3/día Diaria 

pH 6 - 9 Trimestral 
MES 80 mg/L Trimestral 
DQO 160 mg/L Trimestral 
DBO5 40 mg/L Trimestral 

Aguas de refrigeración 

No se deberán producir variaciones significativas respecto a la composición del agua de 
abastecimiento. 



cs
v:

 B
O

A
20

14
02

20
01

0

20/02/2014Boletín Oficial de AragónNúm. 36

7364

Esta autorización no ampara el vertido de otras sustancias distintas de las señaladas 
explícitamente en esta condición que puedan originarse en la actividad, especialmente las 
denominadas sustancias peligrosas (Anexos I y II del Real Decreto 60/2011, de 21 de enero, 
sobre las normas de calidad ambiental en el ámbito de la política de aguas). 

La inmisión del vertido en el río cumplirá las normas de calidad ambiental y no supondrá un 
deterioro del estado en el que se encuentra la masa de agua afectada. 

A4.- Instalaciones de depuración 

Las aguas procedentes de los procesos de polimerización (poli-1 y poli-2), así como las 
procedentes de Novapet, S.A. y de Pirenaica del Jamón, S.A. (tras pasar previamente por un 
tamiz rotativo, un separador de grasas y un equipo de flotación de aire disuelto ubicados en las 
instalaciones de Pirenaica del Jamón, S.A.) se tratan en la depuradora de Brilen, S.A., que 
consiste en: 

 Balsa de homogeneización de 420 m3 de capacidad y posterior desarenado y tamizado. 

 Dos reactores biológicos de 680 m3 cada uno con adición de oxígeno puro. 

 Ultrafiltración mediante módulos en membranas cerámicas con un poro de 40 micras. 

 Deshidratación de los fangos mediante centrífuga. 

 Recirculación de aguas depuradas en la torre de refrigeración. Las aguas depuradas son 
utilizadas en la torre de refrigeración que forma parte de las instalaciones de depuración 
(la cual refrigera los reactores biológicos), por lo que a priori no se trata de un nuevo uso 
privativo de las aguas depuradas. La purga de la torre, con caudal y características 
equivalentes a las aguas depuradas y de salida de las membranas de ultrafiltración, se 
evacúa por el colector V4. 

Las aguas sanitarias se tratan en 8 puntos diferentes, recibiendo todos los flujos un tratamiento 
de decantación primaria y filtro biológico, se han identificado los equipos como E1, E2, E6, E7, 
E8, E9, E10 y E11, posteriormente se unifican todos los flujos en un único punto de vertido,  en el 
que previamente se instalará un caudalímetro para contabilizar el caudal instantáneo y 
acumulado, en el plazo de un mes contado a partir de la fecha de resolución, se deberá remitir 
documentación acreditativa de que se ha instalado el caudalímetro. 

Las aguas de refrigeración no tienen carga contaminante, por lo que se vierten sin depuración.  

Depuración complementaria: Podrá exigirse una depuración complementaria si se aprecia una 
incidencia negativa en el medio receptor que afecte al estado ecológico y/o químico de la masa 
de agua afectada. 

Conexión a colector municipal: Si en el futuro es viable la conexión de este vertido a una red 
general de saneamiento, deberá conectarse, en forma que sea exigible, y comunicarlo así a la 
Confederación Hidrográfica del Ebro y al Instituto Aragonés de Gestión Ambiental. 

B.- Control del vertido  

B1.- Elementos de control de las instalaciones 



cs
v:

 B
O

A
20

14
02

20
01

0

20/02/2014Boletín Oficial de AragónNúm. 36

7365

El titular de la autorización queda obligado a mantener los colectores e instalaciones de 
depuración en perfecto estado de funcionamiento, debiendo designar una persona encargada de 
tales obligaciones, a la que suministrará normas estrictas y medios necesarios para el cuidado y 
funcionamiento de las instalaciones. 

Puntos de control: Cada una de las salidas de los efluentes de las instalaciones de depuración, 
en las que se han establecido límites en el punto A3 de este anexo, deberá disponer de una 
arqueta donde sea posible la toma de muestras representativas del vertido y la realización de 
mediciones de caudal.  

Medida de caudales. Control efectivo de vertidos. Cada punto de control deberá disponer de un 
sistema de aforo del caudal de vertido que permita conocer su valor instantáneo y acumulado en 
cualquier momento. Así mismo, se controlará el volumen anual de vertido de purgas de torres de 
refrigeración. Los valores se remitirán anualmente según el apartado B2 de este anexo. 

Se deberá llevar un registro diario del volumen vertido y acumulado durante el periodo, que será 
remitido a la Confederación Hidrográfica del Ebro con la periodicidad indicada en el apartado B2 
de este anexo.  

Control de efluentes: El titular de la autorización realizará un control regular del funcionamiento 
de las instalaciones de depuración y de la calidad y cantidad de los vertidos, de acuerdo con la 
frecuencia de análisis y parámetros establecidos en el punto A3 de este anexo. 

Adicionalmente, se controlarán los parámetros Escherichia Coli y Nematodos intestinales de 
forma trimestral a la salida de las instalaciones de depuración de las aguas de proceso. 

Esta información deberá ser remitida a la Confederación Hidrográfica del Ebro con la frecuencia 
fijada en el punto B2 de este anexo y estar disponible para su examen por los funcionarios de la 
Confederación Hidrográfica del Ebro y de la Dirección General de Calidad Ambiental, que podrán 
realizar las comprobaciones y análisis oportunos.  

Una entidad colaboradora de la administración hidráulica deberá realizar con una periodicidad 
trimestral muestreo y análisis del vertido en todos los puntos donde se exija su control. 

Inspección y vigilancia. Independientemente de los controles impuestos en las condiciones 
anteriores, la Confederación Hidrográfica del Ebro podrá efectuar cuantos análisis e inspecciones 
estime convenientes para comprobar las características tanto cualitativas como cuantitativas del 
vertido y contrastar, en su caso, la validez de aquellos controles. La realización de estas tareas 
podrá hacerse directamente o a través de empresas colaboradoras de la administración 
hidráulica.  

Las obras e instalaciones quedarán en todo momento bajo la inspección y vigilancia de la 
Confederación Hidrográfica del Ebro, siendo de cuenta del beneficiario las remuneraciones y 
gastos que por tales conceptos se originen, con arreglo a las disposiciones vigentes. Si el 
funcionamiento de las instalaciones de depuración no es correcto, podrán imponerse las 
correcciones oportunas para alcanzar una eficiente depuración. 

B2.- Declaraciones analíticas 

El titular declarará a la Confederación Hidrográfica del Ebro a través de la web 
www.declaracionesanaliticasvertido.chebro.es lo siguiente: 

 Trimestralmente: caudal y resultados analíticos obtenidos en el control de vertidos, tal y 



cs
v:

 B
O

A
20

14
02

20
01

0

20/02/2014Boletín Oficial de AragónNúm. 36

7366

como se exige en las condiciones anteriores. Asimismo se reportarán los boletines 